DIÁRIO OFICIAL Nº 34053 23Segunda-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

ERRATA
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 1099/29.11.2019, publicada no
DOE N°.34.047/02.12.2019, referente a servidora EDCLEI NAZARE
COSTA IGLESIAS, n°.6331943-1, o período de gozo de ferias.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 15.01.2020 a 13.02.2020.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 02.01.2020 a 31.01.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 505207

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TA - Contrato: 111/2018 – Proc. 2017/15634.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo, prorrogar o prazo de
vigência do Contrato nº 111/2018.
Data Assinatura: 09/10/2019.
Vigência: 09/10/2019 a 08/10/2020.
Valor: R$ 1.164.195,42.
Orçamento: Atividade: 908288; Elemento de despesa: 339039 e Fonte:
0103/0149.
Contratado: INSTITUTO DE TRANSPLANTE RENAL DO PARÁ S/S LTDA-ME.
Endereço: Av. 09 de Janeiro, 1167, Bairro São Brás, CEP: 66.060-370,
Belém-Pará.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública/
SESPA.

Protocolo: 505479

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio n°: 03/2019
Objeto: Repasse de recursos fi nanceiros por parte da SESPA para viabilizar
a Aquisição de Veículos e Equipamentos para a Secretaria Municipal de
Saúde - SESMAB.
Data de Assinatura: 06/12/2019
Vigência: 06/12/2019 a 05/12/2020
Dotação Orçamentária:
Projeto Atividade: 908289; Elemento de Despesa: 444042; Fonte: 0103.
Valor Total: R$ 460.000,00
Valor Concedente: R$ 400.000,00
Valor Contrapartida: R$ 60.000,00
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Abaetetuba
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Alberto Beltrame – Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 505118

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1314 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora MONIQUE
NERY FARIAS, Id. Funcional nº 57194289-1, ocupante do cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, lo tada na Diretoria de Desenvolvimento de Redes As-
sistenciais, no período de 02 de Janeiro de 2020 a 31 de Janeiro de 2020,
referente ao período aquisitivo de 10 de Março de 2018 a 09 de Março de
2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 505324

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ANULAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/SESPA/2017
PROCESSO Nº 463237/2016
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de PRÓTESE
AUDITIVA, de acordo com as especifi cações e valores discriminados na
Tabela SUS, para atender as necessidades de pacientes através da Coorde-
nação Estadual da Pessoa com Defi ciência/CEPED/SESPA.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Parecer da Consultoria Jurídica da SESPA nos autos do
Processo Administrativo nº 463237/2016, às fl s. 754 a 759.
CONSIDERANDO que o referido processo perdeu a sua fi nalidade, haja
vista que o item 29 (REPOSIÇÃO MOLDE AURICULAR MOLDE AURICULAR
(REPOSICAO) restou deserto, o que inviabilizou todo o procedimento lici-
tatório, pois segundo parecer técnico (fl s. 744) os moldes são imprescindí-
veis para a adaptação de um AASI e que cada orelha apresenta anatomia
específi ca, de modo que não fi gura indicada a compra sem o molde.
CONSIDERANDO que o molde foi registrado na referida licitação como
item, quando em verdade, a confecção do mesmo deveria estar atrelada a
todas as próteses auditivas intra-auriculares, um erro que culminou com a
inviabilização do certame, por não atender o interesse público.
CONSIDERANDO que é dever da Administração rever seus atos quando
eivados de vícios;
RESOLVE:
I – ANULAR, o PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 094/SESPA/2017, nos termos
do art. 49 da Lei nº 8.666/93, c/c com fulcro no art. 30 do Decreto Estadual
nº 2.069/2006.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24 de
outubro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 504968

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 003 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor do 2º Centro Regional de Saúde – SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto nº 1.444 de 06 de
fevereiro de 2019, publicado no DOE Nº 33.799 de 07.02.2019.
CONSIDERANDO que o inventário é um instrumento de controle utilizado
para verifi cação dos bens permanentes nos Órgãos da Administração Pú-
blica.
CONSIDERANDO a necessidade de realização anual de inventários e avalia-
ção dos bens patrimoniais do 2º CRS-SESPA.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 403 de 21 de novembro de 2019
em seu Capitulo V que trata do Inventário de Bens.
RESOLVE:
1º - DESIGNAR, os servidores: LUIZ GUILHERME ALVES DA COSTA, ma-
tricula nº 5150590-1, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade,
HELENA DE NAZARÉ MORAIS ALVES, matricula nº 721174-1, ocupante do
cargo de Datilografa e CLEYSON MEDEIROS DA SILVEIRA, matricula nº
5950416-1, ocupante do cargo de Assistente de Centro Regional de Saúde,
lotados no 2º Centro Regional de Saúde/SESPA, para sob a Presidência do
primeiro, compor a Comissão de Inventário e Avaliação de Bens Patrimo-
niais do 2º CRS/SESPA, referente ao exercício de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE.
SANTA IZABEL DO PARÁ, 05 DE DEZEMBRO 2019.
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
DIRETOR DO 2º CRS-SESPA

Protocolo: 505120

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portaria   Nº 954 de Diárias de 06/12/2019
Lei  Fundamental : Nº 5.810/94  art. 145 RJU
Objetivo: Participar de reunião ordinária da CIR Metropolitana III, em São
Miguel do Guamá.
Servidoras: Marineide Rocha dos Santos    Diretora Regional     mat:
59473541
Rita de Cássia da Silva Paiva     secretária de direção     mat: 54186174-2
Elenice do Socorro Soares da Silva     assist. direção     mat: 6402901-1
Ana Paula Nogueira de Souza    enfermeira    mat: 5234018-2
Origem: Castanhal/São Miguel do Guamá         período: 12/12/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 504858
Portaria   Nº 953 de Diárias de 06/12/2019
Lei  Fundamental : Nº 5.810/94  art. 145 RJU
Objetivo: Participar de reunião no Gabinete da Sespa com a Secretária
Adjunta juntamente com os secretários municipais de saúde do âmbito do
3º CRS que irão expor as demandas dos municípios para 2020.